cadat. Sie enim quemadmodum in Machabæorum libro legitur: *In illa die sacerdotes occiderunt in pælio, dum volunt fortiter agere, duu sine consilio exerant in pælium (I Mach. v).* Sie et filii Israel, resistente Moyse, et ipso cum area Domini in castis remanente, contenebrati per ignoratiam, ascenderunt in montem per superbiam; et Chanaæus et Amalecites, per quos carnalia et spiritualia via figurantur, persecuti sunt eos usque in Horna, quod interpretatur *auathema*. In quibus omnibus manifeste designatur quod quisquis contra discretionem majorum terrena negotia tractare præsumit, hostillis suggestionis gladio trucidatur. Sed et ipsi pælati subjectorum possibilitatem diligenter consideratione librare debent, ne, si ultra scientiam vel vires suas agere tentent, oneri sucoenbant: quod ferre non valent. Ut tantum exemplo, et verbo Moysi, qui, Domino promittente quod ante filio Israel mitteret angelum suum, respondit, dicens: *Observeo, Domine; si iuueni gratiam coram te, ut gradiaris nobiscum (Exod. xxxiv).* Et item: *Si nou veneris nobiscum, ne educas nos de loco hoc (Exod. xxxiii).* Moyses enim cum populo Israel ad terram promissionis tendit, cum quilibet pælatus sibi subjectos ad ministeria eujuspiam boni operis exsequendi provehit. Qui recte Dominum roga, ut non tantum angelum præmittat, sed ipsemet gradiat, dum non tam alienus sapientis consilio, qui nonnumquam fallitur, quam divina providentia, quæ sola perfecte quæ sunt hominibus utilia novit, hoe fieri vel dimitti constanter precatur. Obseero, inquit, ut non educas nos de loco isto, nisi tu gradiaris nobiscum. Melius est enim quemlibet in sua simplicitate vivere et mori, quam ad negotia, in quibus animæ suæ scandalum sumat tractanda sine Deo ducere et cooperante, promoveri. Ilæc omnia dico, fratres, ut videatis quomodo cante ambuletis, et non sitis vobis meti sapientes; et dum virtutum fulgorem non sapienter queritis, obseenam vitiorum et peccatorum tenebrositatem incidatis. Sequitur:

*Et tanquam scintillæ in arundineto discurrent.* Scintilla in sua quantitate modica est, et habet splendorem et calorem. Scintillarum ergo nomine sancti apostoli et apostolorum successores prædicatores ecclæ signantur, qui sunt parvi per virtutem humilitatis, splendidi per cognitionem veritatis, calidi per amorem virtutis. Ipsi vero tanquam scintillæ in arundineto discurrere recte dicuntur, quia ipsi per gentilitatem ad similitudinem arundinum ab omni veritate vacuam, omni vanitate repletam, ab omni bono opere sterilem et insuetuosam, omni vento doctrinæ agitatalem, per ipsam inquam discurrentes, eam sua prædicatione a superbia defecerunt, et ei quod cinis et in cinerem reversura esset ostendentes, quodammodo ut in bonam segetem resurgeret, in favillam redegerunt. Hunc discursum fecit S. Thomas per Indiam majorem, Bartholomæus per Indiam minorem, Simon et Judas per Persicam, Joannes per Asiam, Andreas per

A Achaiam, Matthæus per Æthiopiam, Petrus per Cappadociam, Paulus per Illyricum et Italianam, et cæteri apostoli apostolorumque discipuli per cætera loca sibi divinitus delegata. Sie videmus pastores animalium in nemoribus aridas herbas impositis ignibus comburere, et illis combustis virides et in pastum animalium aptas alias surgere. Sed (quod sine inçore dici non debet) ecce in locis, in quibus labore apostolorum et eorum successorum arundineto succenso fructiferæ segetes surrexerant, in eisdem, inquam, locis per desidiam nostram arundineta iterum succereverunt, et agrum Dominium jam pene repleverunt. Quid sunt enim immundi, fornicarii, avari, fures, rapaces, et quiunque aliis quibuslibet pravitatibus a Deo sunt divisi, diabolo conjuncti? quod, quæso, sunt et ipsi nisi arundines steriles insuetuosæ, dæmonum suggestionibus et quasi quibusdam ventis in omnem partem impietatis agitatæ? quid ergo olio torpemus? cur prædicando discurrimus? cur malos quoslibet nostra doctrina non succendimus, ut bonos efficiamus? Sed vœ nobis miseris, quia multi sumus discursores, pauci prædicatores! Civitates, castella, viros perennimus, sed in arguendis peccatoribus et animabus convertendis parum laboramus. Mundus sacerdotibus plenus est, et si sit qui bonum audiat, non est qui dicat. Legimus in libro Dialogorum quedam sanetum vitum libros, in quibus saera verba continebantur; semper secum detulisse. Qui quocumque pergebat ex eisdem libris rigabat præta mentium. Erubescamus, fratres, de nostra pigritia, sanctorum Patrum attendamus studia; quorum enim debemus esse filii, eorum debemus vitam imitari. Arundineta succendamus, malos a suis pravitatibus corrigamus. Et bene prius dixit. *Fulgebunt, deinde discurrent,* quia primum debemus virtutibus fulgere, deinde eas alios docere, sicut scriptum est: *Quia cœpit Jesus facere et docere (Act. i).* Seqnitur:

*Judicabunt nationes.* Quantum ad judicium sunt quatuor species hominum, videlicet judicati et salvati, judicandi et salvandi, judicati et damnati, judicandi et damnandi. Judicati et salvati sunt quorum salvatio jam certa est; judicandi et salvandi sunt quorum salvatio adhuc incerta est; judicati et damnati sunt quorum damnatio jam certa est; judicandi et damnandi quorum damnatio nondum certa est. Cum igitur in fine mundi, in die judicii in resurrectione generali, istæ quatuor species hominum erunt, constat tamen illos solummodo nationes judicatores quorum salvatio propter eminentioris vitæ meritum tunc evidens et manifesta erit, quorum hie laus canitur eum dicitur: *Judicabunt nationes.* Quas nationes judicabunt? Illos utique judicabunt, quorum salvatio sive damnatio nondum certa erit, quorum judicio alii transferentur ad gloriam, alii transferentur ad poenam. Nam diabolus et perfecte mali utpote jam judicati sine omni examinatione in tormenta detrudentur. Studeamus, charissimi, ut

simus in illa die saltem de judicandis et salvandis, tametsi de judicatis et salvatis, qui alios judicaturi sunt, esse nequeamus. Magna tamen et omnibus modis exoptanda et quaerenda sanctorum est perfectorum in illa die gloria, qui cum ipso judice sedebunt, et mundum cum ipso judicabunt. Et laudabile quidem est virtute fulgere, prædicatione discurrere, in judicio judicare, sed ineffabiliter laudabilius, excellentius, atque sublimius est quod sequitur, quod scilicet *regnabunt in æternum*. In æternum regnabunt, quia regnali divinitati æternaliter inhærebunt. Cujus regni gloriam, quam oculus non vidit, et auris non audivit, et quæ in cor hominis non ascendit, idecireo vos totis præcordiis desiderare, et promereri per paucis suademus, quia eam verbis prolixioribus explanare, sicut vellemus, non valemus. Eam tamen promereri nobis præstare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui est Deus benedictus in sæcula. Amen.

### SERMO XXXIII.

#### *In annuntiatone Dominicæ.*

Pauca sunt, fratres, et parva, quæ de Deo scimus; pauca et parva, quæ proferimus. Quæ etenim vel quanta possumus dicere de illo, quem nemo vidit, vel potest videre? Quando namque aliquis de Deo loquitur, tale est ac si cæcus natus de lumine loquatur: *Deum enim nemo vidi unquam* (*Joan. i; I Joan. iv*); et *non videbit me homo et vivet* (*Exod. xxxiii*). Unde et Dominus ad ipsum Moysen, ad quem ista verba proleta sunt, ait. *Veniam ad te in caligine nubis* (*Exod. xix*). Et deinceps: *Moyses accessit ad caliginem, in qua erat Deus* (*Exod. xx.*) Et Salomon: *Dominus, inquit, dixit ut habitaret in nebula* (*III Reg. viii*). Psalmista quoque ait: *Nubes et caligo in circuitu ejus* (*Psalm. xcvi*). Et item. *Caligo sub pedibus ejus* (*Psalm. xvii*). Pedes Dei sancti doctores et prædicatores sunt, qui eum ad auditorum corda circumquaque vellunt, qui nonnumquam cœlestia sacramenta nobis in suis scriptis tam obseure loquuntur, ut a nobis vix intelligentur. Unde bene in Psalmo scriptum est: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (*Psalm. xvii*). : quia *obscura est scientia in prophetis* (*Dan. vii*). Daniel etiam visionem divinam in visione noctis vidit, et Eliphaz quemdam coram se stantem, cuius non agnoscebat vultum, et horrorem visionis nocturnæ conspexit (*Job iv*). Sed et rex Balthasar non corpus, non brachium, non manum, sed articulos manus scribentis contemplatus est (*Dan. v*): quia minima sunt quæ nobis manifestantur de Saeramento invisibilis deitatis. *Deus nimirum lucem in habitat in accessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest* (*I Tim. vi*). Si quid etiam de cœlestibus videmus, videmus, sicut ait Salomon per foramina (*Eccles. xi*). Et sicut dicit Apostolus: *Per speculum, et in ænigmate, non facie ad faciem* (*1 Cor. xiii*). Quia ergo minima sunt quæ cognoscimus, idecireo modica sunt quæ prædicamus: sicut exploratores terræ promissionis nulla et magna bona contemplatæ terræ post tergum reliquerunt et unum